
 
 

 
 

 

Fréttatilkynning: 
 

 

 

Endurskipulagning heilbrigðisþjónustu 

á Suðurlandi. 

 

Undanfarin þrjú ár, 2009 – 2011, hefur Heilbrigðisstofnun Suðurlands, HSu,  þurft að 

bregðast við mikilli lækkun fjárveitinga til reksturs stofnunarinnar, eða samtals um 22 

%.  Gripið hefur verið til margháttaðra aðgerða til að draga úr útgjöldum.  Mikill 

samdráttur hefur orðið á yfirvinnu, fækkun vakta, breytingar á vinnufyrirkomulagi, 

fastar greiðslur fyrir akstur afnumdar, lokun á heilsugæsluseljum, fækkun stöðugilda, 

lækkun kostnaðar við rannsóknir, innkaup ofl.  M.a. voru lagðar niður vaktir 

fæðingar- og svæfingalækna í  ársbyrjunu 2010 sem þýddi mikla fækkun fæðinga á 

HSu.   

Við þessar breytingar á starfsemi  stofnunarinnar hefur verið haft að leiðarljósi 

hlutverk hennar skv. lögum um heilbrigðisþjónustu.  Meginhlutverk stofnunarinnar er 

heilsugæsluþjónusta, en um 53 % fjárveitinga þessa árs eru til heilsugæslu, 17  % i 

hjúkrun aldraðra og 30 % til sjúkrahúsþjónustu. 

Þótt lögð hafi verið áhersla á að verja heilbrigðisþjónustuna á svæðinu hefur ekki 

verið komist hjá ákveðinni skerðingu á þjónustu.   

Rekstur stofnunarinnar hefur verið í samræmi við fjárheimildir fjárlaga fram til þessa, 

en áætluð  rekstrarniðurstaða þessa árs bendir til, að rekstrarhalli geti orðið um 50 

m.kr. eða um 2 %.  Helstu ástæður þess eru aukinn kostnaður vegna veikindafjarvista, 

erfiðleika við ráðningar lækna og uppgjörs frítökuréttar lækna, sem látið hafa af 

störfum. 

 

Fjárveiting og rekstur 2012. 

Með frumvarpi til fjárlaga fyrir árið 2012 er fjórða árið í röð gerð tillaga um lækkun 

fjárveitingar til stofnunarinnar.   Í fyrsta lagi er gert ráð fyrir, að hluti lækkunar, sem 

við fjárlagagerð fyrir árið 2011 var frestað til ársins 2012 komi til framkvæmda, eða 

um 1,7 % lækkun.  Síðan er gert ráð fyrir 1,5 % lækkun til viðbótar.  Þar að auki 

virðist mega gera ráð fyrir, að rekstrahalli þessa árs verði um 2 %, sem þarf þá að 

bæta við útgjaldalækkun ársins 2012.   Samtals þarf því að lækka útgjöld næsta árs um 

ca. 5,5 % eða um 120 m.kr. 

 

Endurskipulagning heilbrigðisþjónustu á Suðurlandi. 

Að mati stjórnenda HSu verður ekki lengra gengið í hagræðingu svo nokkru nemi  til 

að mæta nauðsynlegri  útgjaldalækkun.  Því er svo komið, að huga verður að 

endurskipulagningu og breytingum á þjónustunni.  Framkvæmdastjórn HSu hefur haft 

samráð við lækna- og hjúkrunar- og ljósmæðraráð stofnunarinnar varðandi 

hugsanlegar leiðir til að bregðast við framangreindum kröfum um útgjaldalækkun.  Þá 



 
hefur verið haldinn sérstakur vinnufundur með öllum stjórnendum stofnunarinnar í 

sama tilgangi. 

 

Skv. lögum um heilbrigðisþjónustu er hlutverk heilbrigðisstofnunar eins og HSu að 

sinna heilsugæslu, almennri  sjúkrahúsþjónustu, hjúkrun aldraðra, fæðingarhjálp  og 

annarri sérfræðiþjónustu skv. ákvörðun ráðherra eða samkomulagi þar um. 

Markmiðið verður áfram að verja þjónustuna eins og kostur verður.  Ekki verður þó 

hægt að komast hjá skerðingu á þjónustu og fækkun stöðugilda. 

Framkvæmdastjórn HSu telur nauðsynlegt að endurskipuleggja þjónustu og starfsemi 

stofnunarinnar í ljósi þeirra krafna, sem stofnuninni verða settar með fjárlögum næsta 

árs.  Endurskipulagningin mun felast í eftirtöldum breytingum: 

 

 

1. Hagræðing í húsnæðismálum 

Gert er ráð fyrir að ráðstafa söluandvirði einnar vaktíbúðar á Selfossi til að 

bregðast við lækkun fjárveitingar á næsta ári.  Ennfremur er gert ráð fyrir að 

selja stóra læknisbústaði á Hellu og Kirkjubæjarklaustri og kaupa minní 

íbúðir.  Söluandvirði og mismunur á íbúðaskiptum, ásamt minnkun á öðrum 

húsnæðiskostnaði, verði nýttur til að draga úr skerðingu á þjónustu.   

 

 

2. Breytingar á vaktafyrirkomulagi   

Gerðar verði breytingar á vaktafyrirkomulagi í þeim tilgangi að forðast að 

leggja niður ákveðna þjónustu, frekar verði um skerðingu á ákveðinni þjónustu 

að ræða. 

 

 

3. Hagræðing og samdráttur í ýmissi stoðþjónustu 

Ræstingarþjónusta verði endurskipulögð, borðsal starfsfólks verði lokað á 

kvöldin, dregið verði úr þjónustu innkaupadeildar ofl. 

 

 

4. Lækkun útgjalda á hjúkrunardeildum 

Skv. frv. til fjárlaga 2012 er fjárveiting til hjúkrunardeilda lækkuð um 2 %.  

Nánast útilokað er að draga úr útgjöldum nema með skerðingu á þjónustu. 

 

 

5. Sameining heilsugæslusöðva í Rangárþingi. 

Heilsugæsluþjónusta í Rangárþingi er veitt á tveimur heilsugæslustöðvum í 10 

km. fjarlægð frá hvorri annarri, á Hellu og Hvolsvelli.  Læknis-, hjúkrunar- og 

sjúkraflutningaþjónusta hefur verið sameiginleg í mörg ár.  Mikil fagleg rök 

eru fyrir að sameina þjónustuna á einum stað,  sérstaklega þar sem ekki hefur 

tekist að ráða í eina stöðu læknis.  Heilsugæsluþjónustan verður rekin frá 

heilsugæslustöðinni á Hvolsvelli og verði hún sérstakur stuðningsaðili við 

heilsugæslustöðvarnar í Vík og á Kirkjubæjarklaustri. 



 
 

 

6. Aukin samþætting heilsugæsluþjónustu í V – Skaftafellssýslu 

Komið verði á auknu samstarfi og samræmingu í þjónustu 

heilsugæslustöðvanna í Vík og á Kirkjubæjarklaustri varðandi í þeim tilgangi 

að styrkja þjónustuna til framtíðar. 

 

 

7. Endurskipulagning og hagræðing í sjúkraflutningum 

Reglugerð um greiðsluþátttöku ósjúkratryggðra verði endurskoðuð í þeim 

tilgangi, að ósjúkratryggðir greiði í sem bestu samræmi við kostnað við 

sjúkraflutninga.   

 

Athugaðir verði möguleikar á að samþætta sjúkraflutninga betur á öllu 

þjónustusvæðinu í þeim tilgangi að draga úr kostnaði án þess að til þurfi að 

koma skerðing á þjónustu. 

 

 

8. Lækkun húsaleigu. 

Lagt er til, að húsaleiga til Fasteigna ríkissjóðs ( FR ) verði lækkuð um 10 % í 

samræmi við aðrar útgjaldalækkanir heilbrigðisstofnana.  Það kann að leiða til 

minna viðhalds húseigna, en það hefur verið til mikillar fyrirmyndar hjá FR.   

Minna viðhald verður að líta á sem tímabundið ástand. 

 

 

9. Aukin sérfræðiþjónusta með samningum við Sjúkratryggingar Íslands ( 

SÍ ). 

Gengið verði frá samningum við SÍ um þjónustu öldrunar-, húð- og 

barnalæknis á þjónustusvæðinu.  Ennfermur verði reynt að ná samningum við 

SÍ um ýmsa aðra sérfræðiþjónustu. 

 

 

10. Auknar sértekjur vegna þjónustu við fyrirtæki og sveitarfélög 

Reynt verði að ná samningum við fleiri fyrirtæki og sveitarfélög varðandi 

heilbrigðisþjónustu við starfsfólk, trúnaðarlæknisþjónustu ofl. 

 

 

11. Endurbætur á húsnæði sjúkrahúss og bráðamóttöku á Selfossi 

Hafnar verði endurbætur á eldra húsnæði stofnunarinnar á Selfossi og gert 

verði áfram ráð fyrir 30 sjúkrarúmum í samræmi við íbúafjölda á svæðinu. 

 

 

 

 

 



 
12. Aðrar aðgerðir 

Hugað verður að ýmsum öðrum aðgerðum í þeim tilgangi að draga úr 

kostnaði, auka tekjur og veita sem besta heilbrigðisþjónustu. 

 

 

13. Endurskoðun á stjórnskipulagi. 

Með hliðsjón af framangreindum breytingum ofl. verður stjórnskipulag 

stofnunarinnar endurskoðað í þeim tilgangi að einfalda stjórnun og boðleiðir. 
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Framkvæmdastjórn 

Heilbrigðisstofnunar Suðurlands 


